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vode isporučene putem
građevine za navodnjavanje
( p o t ro šena voda) na temelju
očitanja mjerila, kaže Sega-
r ić.

Varijabilni trošak rada i

održavanja sustava javnog
navodnjavanja za 2017. go-
dinu određen je u iznosu
0,646 kn/m3 potrošene vo-
d e.

- Visina naknade za navo-

dnjavanje od 2010. postupno
se smanjivala i danas je po
nama vrlo prihvatljiva za po-
ljoprivrednu proizvodnju.
Dakako da poljoprivrednici
uvijek traže nižu cijenu, to je
u neku ruku i logično jer žele
smanjiti svoje trošk ove
proizvodnje, ali važno je is-
taknuti da se navedenom
naknadom pokrivaju is-
ključivo operativni trošk ov i
rada sustava te da poljopri-
vrednici koji koriste sustav
objektivno imaju prednost
pred ostalima kojima takav

vid navodnjavanja nije dos-
tupan, a važno je istaknuti
da korisnici sustava nisu
imali troškova priključenja
niti su participirali u izgrad-
nji sustava. S druge strane,
sustav navodnjavanja bi im
trebao pomoći u stabilnosti
proizvodnje i većim prinosi-
ma čime se povećava njihova
konkurentnost. Ono na što
mi s razine regionalne sa-
mouprave ne možemo utje-
cati su otkupne cijene ili
njihovi ulazni troškovi koji bi
se pretpostavljamo dali sma-

njiti da postoji volja za
udr uživanjem, ističe Segarić.

Sumarno gledajući, reali-
zacijom svih pet sustava na-
vodnjavanja (Baštica I faza,
Ba štica II faza - podsustav
Smilčić, Lišansko polje - po-
dručje Žažvić, Vransko polje
I faza, Donja Baštica) ukup-
no bi se pod sustavima jav-
nog navodnjavanja na po-
dručju naše županije u nare-
dnom periodu trebalo navo-
dnjavati 2.450 ha poljopri-
vrednih površina, za što je
u t ro šeno ili se planira

u t ro šiti oko 335 milijuna ku-
na. Radi se o značajnim in-
vesticijama koje zasigurno
podižu konkurentnost našeg
poljoprivrednog sektora, a
ono što bi bio dodatan im-
puls za podizanje razine po-
ljoprivredne razine u našem
kraju je udruživanje poljo-
privrednika i zajednički nas-
tup kako prema doba-
vljačima tako i prema kupci-
ma njihovih proizvoda kao i
stvaranje zajedničkih skla-
dišnih prostora, zaključuje
Segar ić.

pod sustava javnog navod-
njavanja, što uz već realizi-
ran projekt Sustav navodnja-
vanja Baštica I faza površine
326 ha čini ukupno 716 ha
poljoprivrednih površina
obuhvaćenim sustavom jav-
nog navodnjavanja. Izgrad-
nja SN Baštica I faza koštala
je 21,5 milijuna kn i taj sus-
tav u funkciji je od 2010. go-
dine, kaže pročelnik Uprav-
nog odjela za poljoprivredu
Zadarske županije Daniel
Segar ić.

Kad se sustavi dovrše, na
kraju ostaje pitanje cijena
vode, odnosno kako će po-
ljoprivrednici od svojih
prihoda pokriti troškove na-
vodnjavanja, koji nisu zane-
marivi. Pročelnik Segarić
kaže kako se cijena vode, od-
nosno "naknade za navod-
njavanje" određuje nakon
donošenja godišnjeg Progra-
ma održavanja sustava navo-
dnjavanja, što je definirano
Zakona o vodama i Pravilni-
kom o upravljanju i uređenju
sustava za navodnjavanje.
Tom naknadom podmiruju
se troškovi rada i održa va n j a
sustava za navodnjavanje, a
sastoji od fiksnih i varijabil-
nih troškova. Obračun se vrši
prema površini zemljišta do-
stupnog za navodnjavanje i
količini vode isporučene pu-
tem građevine za navodnja-
vanje prema očitanom mje-
rilu za potrošnju vode poje-
dinog obveznika.

- Godišnji iznos fiksnog
t ro ška rada i održavanja sus-
tava javnog navodnjavanja
za 2017. godinu iznosi 586,01
kn po hektaru, a snose ga svi
korisnici sustava koji se nala-
ze u zoni obuhvata sustava
kojima je dostupno navod-
njavanje, neovisno o tom ko-
riste li sustav ili ne. Obračun
varijabilnog troška koji se
podmiruje naknadom za na-
vodnjavanje vrši se  i ut-
vrđenjem stvarnih količina

građevinske dozvole za oba
projekta. Pored toga u tijeku
su završne radnje rješa va n j a
imovinsko pravnih odnosa
koje planiramo završiti tije-
kom srpnja ove godine. Za
sve navedeno proteklih je
godina Zadarska županija uz
pomoć sredstava iz pro-
računa Ministarstva poljo-
privrede za oba projekta iz-
dvojila ukupno 2,7 milijuna
kn. Realizacijom prethodno
navedena dva projekta dobit
će se novih 390 ha površina

županija je zajedno s Hrvat-
skim vodama u pripremu
projektne dokumentacije i
rješavanje imovinsko prav-
nih odnosa do sada u ovaj
sustav uložila 1,6 milijuna
kuna, a ukupna vrijednost
projekta je 34,45 milijuna
HRK.
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- Zadarska županija izradi-
la je kompletnu projektnu
dokumentaciju te je ishodila

ratarskih kultura. Sustav će
se navodnjavati iz dvije
bušotine s akumulacijom
koja se treba izgraditi, a za
sada je sklopljen ugovor s je-
dnim korisnikom za gotovo
cijelu površinu. Zadarska

Zadarska županija je zajedno
sa Hrvatskim vodama već iz-
dvojila 1,1 milijun kuna.
Ovim sustavom će se iz aku-
mulacije Vlačine navodnja-
vati 158 ha površine na ko-
jem se planiraju zasaditi
breskve, nektarine, trešn j e,
vinova loza i povrće. Sustav
bi trebao biti u funkciji za se-
zonu 2019. godine, a za sada
je sklopljen ugovor sa 43 ko-
r isnika.

I u projektu za Lišansko
polje - područje Žažvić riječ
je o 100% financiranju izgra-
dnje sustava navodnjavanja,
kojim će biti obuhvaćeno
232 ha ukupne površine na
kojoj je planirana poljopri-
vredna proizvodnja povrća i
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adarska županija ima
značajne površine plo-
dnih poljoprivrednih

ze m l j i šta. Bogata je prirod-
nim čimbenicima: toplinom,
svjetlom, vodom i zrakom.
Međutim, i pored oko 900
mm oborina godišnje, njihov
raspored nije ravnomjeran
pa nedostaje potrebna ko-
ličina vode tijekom vegeta-
cijskog razdoblja za većinu
uzgajanih poljoprivrednih
k u l t u ra .

U Zagrebu su ovog mjese-
ca potpisana dva Ugovora o
financiranju izgradnje susta-
va navodnjavanja: Baštica II
faza - podsustav Smilčić u
vrijednosti od 22,8 milijuna
kuna i Lišansko polje - po-
dručje Žažvić vrijednosti
32,3 milijuna kuna, a ostali
projekti za razvoj sustava na-
vodnjavanja već su u pripre-
mi.

U listopadu 2016. godine
Zadarska županija prijavila
je ova dva projekta na nat-
ječaj Podmjere 4.3. "Potpora
za ulaganja u infrastrukturu
vezano uz razvoj, moderni-
zaciju i prilagodbu poljopri-
vrede i šumarstva" iz Progra-
ma ruralnog razvoja Repu-
blike Hrvatske za razdoblje
2014. – 2020., operacije 4.3.1.
"Investicije u osnovnu in-
frastrukturu javnog navod-
njavanja". Nakon adminis-
trativne provjere projekata,
Agencija za plaćanja u poljo-
privredi, ribarstvu i rural-
nom razvoju prihvatila je ova
dva projekta za koje se danas
potpisuje ugovor i kojim će
biti obuhvaćeno 390 ha no-
vih površina za navodnjava-
nje u Zadarskoj županiji.
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- Zadovoljan sam ovim
dvama projektima koji su još
jedni u nizu dobro pripre-
mljenih projekata u prote-
klom razdoblju. Ponosan
sam na činjenicu da su dva
od osam projekata za koje su
danas potpisani ugovori o fi-
nanciranju iz Zadarske
županije, istaknuo je prili-
kom potpisivanja ugovora
župan Stipe Zrilić.

U prvom slučaju radi se o
100% financiranju izgradnje
podsustava Smilčić, za čiju je
projektnu dokumentaciju
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Planirani sustav za navodnjavanje zamišljen je kao tlačni sustav

potopnih crpki, dovodnog cjevovoda, akumulacije sa crpnim postro-

jenjem i distribucijskim cjevovodom na površini obuhvata od 232 ha

za koji je potrebno izgraditi sljedeće objekte:

- priključak pristupnog puta na duljini od 34 m;

- dvije potopne crpke u bušotinama, svaka kapaciteta 20 l/s;

- tlačne cjevovode za dovod vode od bušotina do akumulacije du-

ljine 2.660 m

- elektro kabele za napajanje potopnih crpki u bušotinama, ukup-

ne duljine 2.850 m;

- trafostanicu „Akumulacija“;

- akumulaciju, korisnog volumena 80.000 m3

- crpne stanice u akumulaciji kapaciteta do 200 l/s

- distribucijski sustav zatvorenih tlačnih cjevovoda promjera ukup-

ne duljine 7.700 m;

- priključni kabel do TS „Akumulacija“, ukupne duljine 1.523 m.

Potpisanim ugovorom definirano je da maksimalni rok za proved-

bu ovog projekta iznosi 36 mjeseci, a sam rok izgradnje, nakon pro-

vedbe javne nabave za izvođača, iznosi 15 mjeseci, pa je realno za

očekivati da će sustav biti u upotrebi u 2019. godini. Na prostoru

planirano za navodnjavanje od ukupno 232 ha na 150 ha (oko 65%

površine) predviđena poljoprivredna proizvodnja povrća i ratarskih

kultura na 82 ha (oko 35% površine) u zajedničkom plodoredu.
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Zadarska županija pored tri projekta navedena u tekstu trenutno ra-

di na još dva projekta. Prvi od njih je SN Vransko polje I faza, ukupne

površine 1625 ha i procijenjene vrijednost 250 milijuna kuna. Za na-

vedeni sustav u tijeku je izrada Idejnog projekta i Studije utjecaja na

okoliš. Projektna dokumentacija bi se trebala završiti do kraja ove go-

dine, nakon čega bi se, u drugom dijelu 2018. godine, pristupilo izradi

Glavnog projekta za građevinsku dozvolu, čime bi se stvorili uvjeti za

financiranje i ovog projekta putem Programa ruralnog razvoja Republi-

ke Hrvatske za razdoblje 2014.-2020.

Drugi projekt je manjeg obuhvata - radi se o SN Donja Baštica.

Obuhvat površine iznosi 110 ha, a procijenjena vrijednost bez sanacije

akumulacije Grabovac iznosi 7 milijuna kuna.

- Za ovaj sustav ishodovana je lokacijska dozvola te je završen glavni

i izvedbeni projekt, a trenutno smo u fazi rješavanja imovinsko-pravnih

odnosa kao preduvjeta za dobivanje građevinske dozvole za što očeku-

jemo da bi se moglo ostvariti krajem ove godine, ističe Segarić.
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Planirani sustav za navodnjavanje zamišljen je kako tlačni sustav koji

vodu zahvaća iz bazena Kašić (bazen Kašić je već u funkciji I faze i do-

biva vodu iz akumulacije Vlačine) te se sa crpnim postrojenjem, tlačnim

cjevovodom i distribucijskim cjevovodom voda dovodi do krajnjih koris-

nika na području Smilčića gdje je planirano navodnjavanje 158 ha po-

ljoprivrednih površina, a za navedeno je potrebno izgraditi sljedeće:

- dovodni gravitacijski cjevovod bazen Kašić – Crpna stanica Kašić -

233 m;

- novu CS Kašić – maksimalni kapacitet 60 l/s;

- tlačni cjevovod CS Kašić – Smilčić - 6765 m;

- tlačni cjevovod CS Kašić – tlačni cjevovod visoke zone (I. faza);

- cjevovodi ogranaka za priključak distribucijske mreže na poljoprivre-

dne površine 3568 m.

Potpisanim ugovorom definirano je da maksimalni rok za provedbu

ovog projekta iznosi 36 mjeseci , a sam rok izgradnje, nakon provedbe

javne nabave za izvođača, iznosi 13 mjeseci, pa je realno za očekivati

da će sustav biti u upotrebi u 2019. godini. Na području obuhvata pro-

jekta u Smilčiću planira se navodnjavanje nasada jabuke, breskve,

višnje maraske, trešnje i vinograda te u manjoj mjeri povrtlarskih kultu-

ra.


